

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu 1 Tal. 20 sgr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Taż ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterdzielnego kolumny. Listy do Redakcji i Ekspedycji winny być frankowane.

Nr. 118.

Wtorek 24 maja

1859.

Poznań, 23 maja. Podajemy dalszy ciąg sprawozdania z obrad nad wnioskiem polskim w pruskiej izbie poselskiej na posiedzeniu z d. 11 maja.

Po ustąpieniu posła Vinckego z mównicy otrzymuje głos poseł Niegolewski i przemawia w ten sposób:

„Panowie! Wybaczcie, że pomimo tak spóźnionej pory pozwalam sobie prosić was o waszą uwagę; nie mogę was długo trzymać. Zrzekając się szczegółowego rozbioru sprawozdania, który sobie byłem zamierzył, ograniczę się głównie na krótkim odparciu argumentów przytoczonych przez mówców, co przeciw mojemu wnioskowi się odzywali. Przedewszystkiem nadmienię, że panowie ci nie mówili właściwie przeciwko mojemu wnioskowi, ale mieli na myśli wniosek, któregośmy przynajmniej nie postawili. Zbijali oni nasze żądanie argumentami zwróconymi przeciwko wnioskowi przez siebie samych przypuszczonego. Kiedy powiem nasz wniosek domaga się tylko opieki i poparcia dla zaręczonego nam polskiego języka, panowie ci tak go wam wystawiali, jakobyśmy w nim domagali się niepodległości W. Księstwa jako państwa udzielnego, o czym przecież w naszym wniosku nie masz żadnej wzmianki.

„Twierdzili oni dalej, że wprowadzenie do konstytucji uczuciowej polityki, przeciw wnioskowi naszemu nie należałoby występować, ponieważ jednak w kwestiach politycznych nie podług uczucia, tylko podług prawa sąd swój wydawać przystoi, dla tego więc oni przeciw mojemu wnioskowi głosować będą. Odwoływali się w tej mierze do traktatów, opierając się na sprawozdaniu, w którym na stronicy 5tej rzeczywiście powiedziano: „że w traktatach nic nie masz, co by się mogło odnosić do języka polskiego.“ Z powodu spóźnionej pory nie będę was trzymał odczytaniem podobnych artykułów z traktatów, zwłaszcza, że wam wszystkie te artykuły, które nam naszą narodowość zapewniają, dostatecznie znane być powinny, gdyż na wszystkich sejmach zawsześmy się do nich odwoływali. Szanowny deputowany Reichensperger słusznie zwrócił uwagę na to, że do należytego ocenienia wniosku naszego nie trzeba się ograniczać na samym, ale trzeba wziąć pod rozwagę dawniejsze wnioski, któreśmy na wszystkich poprzedzających sejmach stawiali, a w których zawsześmy się uskarżali na pokrzywdzenie naszego języka.

„Przy sposobności tych naszych wniosków, chcąc właśnie aby izby takowe nie ze stanowiska uczuciowej polityki, ale ze stanowiska prawa oceniały, odczytywano z naszej strony po kilkakrotnie artykuły, któreśmy tak z końcowego aktu kongresu wiedeńskiego, jakotóż z wcielenych doń traktatów Rosji z Prusami, jakotóż Rosji z Austrią z d. 3 maja 1815 roku. W tych traktatach wyraźnie jest Polakom ich narodowość po kilkakroć zawarowana. Nie pojmuję przeto jak uczony referent może utrzymywać, że język nie jest wyraźnie zaręczony; ja przynajmniej nie umiem sobie wystawić narodowości bez języka. Tłumaczenie więc rzeczonych traktatów, w sposób w jaki pan referent to uczynił, równie jak wnioski które z nich wyciągnął, jemu samemu pozostawić muszę. W celu należytego ocenienia zaręczonej nam w owych traktatach narodowości, a podług słów tych traktatów, gwarancji języka przynajmniej nikt powątpiewać nie może, odsyłam was panowie, nietylko do tych samych traktatów, ale do historii ich powstania, do *ratio legis*, wypowiedzianej w korespondencyach wzajemnych, które się przed zawarciem układów toczyły, do not dyplomatycznych, długo tajonych, a które wyszły nareszcie na jaw po wcieleniu Krakowa do Austrii, w skutek którego zgwałcenia wiedeńskich traktatów, przedłożono owe korespondencje w roku 1847 parlamentowi angielskiemu.

„Z tych not dyplomatycznych przekonacie się dostatecznie, że pierwotnym było zamiarem, przywrócić pełną, niepodległą Polskę, a to mimo traktatów, przed wiedeńskim jeszcze kongresem zawartych, jest: mimo traktatu kaliskiego, reichenbachowskiego, pragskiego i paryskiego. Gdy jednak, z przyczyn których do dyskusji wciągać nie chcę, niemożna było porozumieć co do sposobu wykonania pierwotnego zamiaru, to jest przywrócenia wolnej, niepodległej Polski, wyrzeczono przecież wów-

czas jasno i bez ogródki, że polskiej narodowości zagładzić nie można, i że nawet pokój i pomyślność Europy wymagają, aby polska narodowość wyraźnie uznana i zaręczona została.

„Mocarze którzy traktaty te zawarli, nie mogli też wówczas polskiej narodowości zaprzeczyć; widzieli oni bowiem jak za swą ojczyznę Polacy krew po wszystkich pobożowiskach Europy przelewali. Jeżeli więc Polska podług arbitralnego wyroku kontraktujących mocarstw wolną i niepodległą być nie miała, to przynajmniej te mocarstwa, tak własny jako i ogólny interes mając na względzie, uznały i zagwarantowały polską narodowość, a tém samym polski język jako najwyższy wyraz narodowości. Jeżeli zaś pan sprawozdawca odwołuje się na dwie noty dyplomatyczne przed zawarciem wiedeńskiego traktatu spisane, aby poprzeć swe zdanie, że mowa zagwarantowana nie została, to niemógł tego uczynić, jak tylko wyrwywając ze związku ustępy, przez które właściwego stanu rzeczy nietylko nie wyjaśnia, ale przeciwnie zaciemnia go, gdyż właśnie w notach lorda Castlereagha i księcia Hardenberga wyrzeczona jest konieczność przyznania nam narodowości i mowy naszej.

„Opuszczone przez sprawozdawcę słowa w nocie lorda Castlereagha do księcia Hardenberga brzmią:

„Doświadczenie nauczyło, że ani szczęście Polaków, ani spokojność tej części Europy ustalić się nie dadzą, jeżeli sprzeciwiać się zechce ich narodowym obyczajom i właściwościom. Bezowocne a niestety zbyt długo powtarzane usiłowania, by za pomocą instytucji obcych ich obyczajom i uczuciom, skłonić Polaków do zapomnienia bytu swego narodowego, a nawet języka, aż nadto jasno tego dowodzą. Spowodowały one tylko nieukontentowanie i zwątpienie o sobie, a żywiąc pamięć krzywd doznaných, wywoływać będą powstania...“

„Oto, panowie, są zasady, na których opierają się rękojmie dane nam przez mocarzy, którzy wieczny pokój pomiędzy narodami ustanowić chcieli, a przynajmniej dopiąć tego pragneli. Zresztą też same zasady, którem dopiero odczytał, uznał nawet w Bogu spoczywający Król JMci, o czém wyraźnie książę Hardenberg w odpowiedzi swj do lorda Castlereagha zaświadcza. Pan referent znów tylko przytoczył jeden ustęp tej korespondencji, ze związku go wyrwawszy, a główną jej część pominął, która dosłownie brzmi:

„Podpisany odebrał rozkazy króla JMci swego pana, dotyczące noty Jego Ekscelencji lorda Castlereagha co do załatwienia sprawy polskiej, i pospiesza oznajmić Jego Ekscelencji, iż zasady w téjże nocie wyrażone, według których należałoby rządzić prowincjami polskimi różnym mocarstwem przypadłemi, zupełnie się zgadzają z przekonaniem JKrólewskiej Mości.“

„Takie, panowie, zasady kierowały kontraktującymi mocarstwami. Zdaniem ich było, że jeżeli polskiej narodowości politycznego bytu przywrócić nie można, przynajmniej jako naród uznać ją należy, i dla tego też przyjęto, że części dawniej Polski pod pewnym względem nierozdzielnie tworzą całość. (Znaki zaprzeczenia).

„Tak jest, panowie; przy rozgraniczaniu pojedynczych dzielnic dawniej Polski, zawarowano wyraźnie, że wśród granic dawniej Polski, pomimo trzech różnych panujących, nietylko w komunikacji granicznej, ale i we wszelkich, mianowicie handlowych stosunkach, największe wzajemne ułatwienia istnieć powinny, tak izby kraj ten pod względem żeglugi, kultury, przemysłu i handlu, poniekąd jedną w sobie połączoną całość stanowił. Jestto najwyraźniej wyrzeczono nietylko w akcie końcowym kongresu wiedeńskiego, ale też w obudwóch wzmiankowanych traktatach, które do tego aktu wcieleno zostały; powiedziano prztem po kilkakroć, że dawna Polska, jaką była przed rokiem 1772, ma w tym względzie stanowić podstawę. Zawarowano także wzajemnymi przyrzeczeniami, że mowa krajowa uznana będzie. Widzicie więc, panowie, że pod pewnym względem pojedyncze części dawniej Polski jeden związek narodowy stanowią. Słusznie przeto opieramy nasz wniosek na traktatach wiedeńskich.

„Panu posłowi Rhodenowi, któremu niepodobają się słowa posła Stablewskiego: „na naszej polskiej ziemi,“ odpowiadam powagą, którą każdy z was panowie, szanować musi. Są to słowa wyrzeczone przez w Bogu spoczywającego króla JMci w odezwie z dnia 15 maja 1815 roku: „I wy macie ojczyznę, a z nią dowód mego szacunku dla waszego przywiązania do niej.“ Panowie! Nasi ojcowie walczyli z miłości ku polskiej ojczyźnie, tę ich miłość ojczyzny najjaśniejszy pan także uznał i naszą narodowość nam zaręczył. Zdaje się, że powołanie się na taką powagę wystarczy na odparcie zarzutu pana Rhodena.

„Jeżeli, panowie, do naszego wniosku przychylić się nie chcecie, to muszę was zapytać: w jaki sposób naszym ciągłym skargom koniec położyć mamy? Chceciez abyśmy na każdym posiedzeniu i w każdym dniu zażalenia nasze podawali? Przecież jużście nam wyrzucali, że was trzymamy; na to wam też odparto: „Bądźcie sprawiedliwymi, a więcej was nużyć nie będziemy.“ My, panowie, nie zmierzamy przez nasz wniosek do niczego więcej, jak tylko do tego, abyśmy raz mogli skargę poprzestać, bo za prawdę, miłm nam to być nie może; z pewnością nieprzyjemniej nam zanosić skargi, niżli wam słuchać takowych. Zeby wam przyjęcie wniosku ułatwić, w tak skromnych zawarliśmy go słowach. Jeżeli wniosek ten nie napiera gwałtownie na ministerstwo, z ufnością mu raczej pozostawiając wybór środków, któreby naszym życzeniom zadosyć uczyniły i uwolniły nas od dalszych zażaleń, zaiste nie wiem, jak nam z tego powodu jakikolwiek zarzut czynić można? Czyżesmy żądali, aby to lub owo urządzenie w życie wprowadzić? Bynajmniej! prosimy tylko, aby w stosunkach, o które chodzi, nastąpiła zmiana, abyśmy niepotrzebowali ciągle się przed wami uskarżać, by nas już powalonych jeszcze nie bito. Myślę, że nam żądanie żadnego zarzutu uczynić nie zechcecie, ale owszem uznacie w tym kroku, iżesmy do was mieli zaufanie.

„Jeżeli nam dalej zarzucacie, żeśmy wskazywali na Szlezwik i Holzację, myślę, panowie, że do tego zupełne mamy prawo. Przecież izba ta jest izbą narodu inteligencji, narodu filozoficznego. Na stawione wam zapytanie in abstracto: czy narodowości sprawiedliwość wymierzona być powinna? odpowiadacie: tak. Na pytanie zaś in concreto: czy w Wielkim Księstwie Poznańskim Polakom sprawiedliwość wymierzać a tém samem ich narodowość uznawać należy, odpowiadacie zawsze: nie, tutaj inny całkiem zachodzi przypadek.

„Pominawszy zresztą traktaty, czyż żądamy czego innego, jak tylko aby nam wolno było żyć podług przykazań boskich? Panowie! narodowość jest utworem boskim, a dzieła boskiego ani dekrety, ani reskrypta, ani parlamenty, ani żadne gwałty zniwiecznić nie zdołają. Nie żądamy też jak tylko uchwały, którąbyśmy cierpiących braci naszych upewnili, że język nasz odtąd będzie szanowany, i żeśmy na drodze pokoju uzyskali to, co sobie inne narody w inny sposób może wywalczą. Pierwszy z mówców, który przeciw mojemu wnioskowi naszemu głos zabrał, wyrzucił się z sympatjami dla słusznych żądań obywateli prowincji do której sam należy, oświadczywszy przeciw zarazem, że ponieważ sprawy naszej sądzić niemożna wedle uczuciowej polityki, głosować będzie przeciw naszemu wnioskowi. Zaprzeczał on systematycznej germanizacji, pomimo, że sam na to dostarczył dowodu, przyznając, że przed zaprowadzeniem obecnego systemu istnieeli urzędnicy polscy; wylczył mianowicie sam dwudziestu i dwóch landratów, a o ile mi z historii W. Ks. Poznańskiego wiadomo, żaden z nich obowiązku swemu nie uchybił ani też najmniejszej nie dopuścił się zdradzości. Dziś, kiedy ich usunięto, nie godzi się zaiste utrzymywać, że dla tego już nie może język polski doznawać należytego poszanowania, ponieważ tak mało Polaków poświęca się urzędowaniu. Pominawszy nawet, że rząd sam przecież przez oddalenie polskich urzędników w Wielkim Księstwie Poznańskim sparaliżował chęć Polaków do urzędowania, odsyłam was nadto do przykładu państwa sąsiedniego, gdzie wszystkie urzędy Polacy sprawują. Dopóki panujący system

